p. 10

³⁵ Plato, *Politicus* 262 D. **Translator’s note:** Plato here explains the use of the name “barbarian” to refer collectively to a set of non-Greek peoples which have no relation in blood or language to each other.

³⁶ *De idolorum vanitate* 4.

³⁷ *De consensu evangelistarum* 1. 12.

³⁸ **Translator’s note:** A kind of debtor reduced to debt bondage, a sort of slavery, in the early Republic; see Cicero, *De republica* 2. 59 for a discussion of the abolition of debt bondage (*nexum*) by the Poetelian law; cf. Livy 8. 28 on the occasion for the law. The historicity of *nexi* and *nexum* is contested.

³⁹ *Romulus* 9. 3 and Justin 28. 38.

⁴⁰ Lucan, *De bello civili* 7. 438 [The grove was the site of the original asylum.]

⁴¹ Juvenal, *Satirae* 8. 272–5. [On Juvenal as “mentiri nescius,” see *Sat.* 3. 41: “quid Romae faciam? mentiri nescio.”]

Hæc improborum civitas improba: in qua primum facinus parricidium nepote scilicet Dardani parricidæ patratum a conditore. ^a*Parricidio Roma dedicata*: ait Hieronymus. *Prima certe, victima Remus munitionem urbis novæ sanguine suo consecravit*: ita Florus. Id Augustinus, id Cyprianus, id omnes exprobrant ^bfratricidæ: ut inquit Tertullianus. *Fraterno maduerunt sanguine muri*. ^cEt qui Remum occidit, in gratiæ facti vicem meruit a fratricida tribunus equitum fieri. Et Romulum tamen aliquis historicorum, vel poetarum dixit, aut finxit, nec occidisse fratrem, nec aliquod perpetrasse flagitium: ut id Augustinus notat valde. Et nos habemus notare valde, | et validam ex eo capere coniecturam, quemadmodum nihil sit a Romanis unquam, et maximum, et clara luce factum turpe, quod scriptores mendaciis suis non invertant, et omni machinatione non pervertant. Ceterum parricidii huius memoria certa manet, et perpetuis consignata monumentis perdurat.

Quæ igitur, Iliæ filii, quæ causa tibi parricidii fuit? Nam facinus tibi defendendum est, quod admissum negare non potes. ^dAt vero audias maximum iurisconsultum prius, qui parricidium patrari facilius, quam excusari Cæsari Bassiano, itidem parricidæ respondit. ^e*In parricidio nulla satis iusta causa ad sceleris patrociniū prætexi potest*. Ludibrio, ais tu, mea habuit mœnia et per ludibrium traiecit. Tua, Romule? in quibus condendis æque ac tu laboravit frater: qui itaque consors audit, ^f*Mœnia consorti non habitanda Remo*. Ludibrio habuit? ^gQui immo te monuit, et docuit saltu illo, ad tutelam urbis non fuisse vallum satis: ut id quoque est in historia: Immo; immo fratrem, nihil in te mali perpetrantem occidisti nulla iustitiæ vindicta, sed cupidine principatus: quod illi iidem theologi magni probant. ^bAst pronunciet hic ipse Romulus Arpinas, *Muri species honestatis nec probabilis, nec sane idonea: peccasti Quirine*. ⁱTu ante iuniorem Dionysium, illum Siciliæ tyrannum, huic cui debebas regni consortium, ne spiritus quidem consor|tium